Avibus etiam non opus erat saliva cibos tantum dilacerantibus et sine masticatione deglutientibus; Pisces et universe animalia in aqua, imprimis aqua marina degentia, carent glandulis salivalibus et facilius carere possunt propter aquam, quae semper praesto est et salivae locum occupat. Semper enim os, dum devorant illa animalia, aqua impletur. Situs et magnitudo glandularum pro diverso masticationis modo diversa. Sic in hominibus et herbivoris glandula parotidea maxima est quippe qui masticationem ope dentium molarium perficiunt; in carnivoris autem (uti in canibus), qui illam dentibus caninis et incisivis perficiunt, glandulae sublinguales et submaxillares magnopere sunt evolutae.

Saepe accidit aperto ore linguam siccam evadere (quod v. c. ope aperto dormienti saepe accidit); hocce inde explicatur quod aqua in saliva maxima quantitate contenta evaporatur et salia, quae multa in saliva adsunt de potasso calcis et aliis, in linguae superficie relinquant; unde non raro oritur sapor salsus, quae statim humectata lingua disparet.

In salivam imprimis indagavit Mitscherlich *) , qui experimenta instituit in homine fistula glandulae parotidae laborante atque invenit durante quiete fere non secerni salivam, secerni magna copia durante loquela ut et in succione et attractione. Idem durante appetitu locum habebat. Maxima vero salivae copia durante masticatione et quidem in initio secernebatur; post masticationem statim secretio cessabat. Durante nocte vix secernebatur saliva, parva etiam quantitate si omnibus abstineret aeger. Inter 24 horas quietis secernebantur 105 gr.; durante coena minima quantitas erat 864, maxima 1399; durante potu 99-103 gr. Causa cur in masticatione tanta saliva secernatur in eo quaerenda est, quod glandulae semper super musculos sunt positae, qui leniter illas durante masticatione comprimendo salivae secretionem faciliorem reddunt et promovent. Per se patet in masticatione siccorum ciborum secretionem longe maiorem esse, magis protracto masticationis actu quam si humidiores fuissent cibi.

In compositione salivae inquisivit Mitscherlich atque in illa adesse invenit acidum hydrochloricum, phosphoricum, sulphuricum et lacticum. Salia quae in illaveniuntur sunt sqq.: chlorur potassii, lactas potassii, lactas sodae, soda cum muco, phosphas calcis (unde verisimiliter crusta illa quae saepe dentes obvestit); invenit etiam denique acidum silicicum exigua quantitate.

Secundum Raspail **) inest in saliva et chlorur. ammon. quod Mitscherlich neglexisse videtur. Alcalina salivae natura unice ex chlorur. ammon. praesentia dependet secundum Schultze. Durante masticatione salivae natura videtur esse alcalina, alioquin acida.